

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1540
उत्तर देने की तारीख 01 जुलाई, 2019
सोमवार, 10 ँ भाद्र, 1941 (शक)

जन शिक्षण संस्थानों के अन्तर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण

1540. श्री मनोज कोटक:

क्या कौशल विकास और उद्यमिताएं मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का जन शिक्षण संस्थानों के अंतर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण में प्रवेश लेने वाले एससी/एसटी उम्मीदवारों के लिए शुल्क माफ करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्तमान में देश में चल रहे जन शिक्षण संस्थानों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार की ँ ने वाले वर्षों में जन शिक्षण संस्थान खोलने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री ँ र. के. सिंह)

- (क) और (ख) जी हां। जन शिक्षण संस्थान के अंतर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण में प्रवेश लेने वाले अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए 04 जून, 2019 से शुल्क माफ कर दिया गया है।
- (ग) इस समय देश में 247 जन शिक्षण संस्थान चल रहे हैं, जिनका ब्यौरा अनुबंध-क पर संलग्न है।
- (घ) जी हां। सरकार मौजूदा वित्त वर्ष के दौरान देश में 83 नए जन शिक्षण संस्थान खोलने की प्रक्रिया में है, जिनका ब्यौरा अनुबंध-ख पर संलग्न है।

जन शिक्षण संस्थान के अंतर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण के संबंध में श्री मनोज कोटक द्वारा दिनांक 01.07.2019 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1540 के उत्तर के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध- क

| राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | क्र.सं. | जेएसएस जिले |
|-------------------------|---------|-----------------------|
| पंजाब प्रदेश | 1 | गुंटूर |
| | 2 | अनंतपुर |
| | 3 | विजयवाड़ा |
| | 4 | विशाखापत्तनम |
| | 5 | प्रकाशम (ओंगोल) |
| | 6 | तिरुपति (चित्तूर) |
| | 7 | पश्चिम गोदावरी |
| तेलंगाना | 8 | रंगा रेड्डी |
| | 9 | हैदराबाद |
| | 10 | महबूबनगर |
| | 11 | वारंगल |
| | 12 | खम्मम |
| | 13 | दिलाबाद |
| | 14 | नलगोंडा |
| कर्नाटक | 15 | कारवार |
| | 16 | मैसूर |
| | 17 | रायचूर |
| | 18 | शिमोगा |
| | 19 | तुमकुर |
| | 20 | बागलकोट |
| | 21 | दावनगेरे |
| | 22 | गुलबर्ग |
| केरल | 23 | त्रिशूर |
| | 24 | तिरुवनंतपुरम |
| | 25 | कोट्टायम |
| | 26 | कोल्लम |
| | 27 | इडुक्की |
| | 28 | एर्नाकुलम |
| | 29 | मलप्पुरम |
| | 30 | पलक्कड़ |
| | 31 | पथानामथिट्टा |
| तमिलनाडु | 32 | कोयंबटूर |
| | 33 | मदुरै |
| | 34 | तिरुचिरापल्ली |
| | 35 | शिवगंगा (कुंद्राकुडी) |
| | 36 | विरुधुनगर |

| | | |
|--------------|----|----------------------------|
| | 37 | थिरुवरुर |
| | 38 | नमक्कल |
| | 39 | कांचीपुरम |
| | 40 | नागपट्टिनम |
| बिहार | 41 | गया |
| | 42 | पटना |
| | 43 | बिहारशरीफ (नालंदा) |
| | 44 | अरवल |
| | 45 | सोनीपुर (सारण) |
| | 46 | औरंगाबाद |
| | 47 | बक्सर |
| | 48 | वैशाली |
| | 49 | मोतिहारी (पूर्वी चंपारण) |
| | 50 | किशनगंज |
| | 51 | मुजफ्फरपुर |
| | 52 | समस्तीपुर |
| | 53 | मुंगेर |
| झारखंड | 54 | धनबाद |
| | 55 | हजारीबाग |
| | 56 | रांची |
| | 57 | बोकारो |
| पश्चिम बंगाल | 58 | पूर्वा मेदिनीपुर (हल्दिया) |
| | 59 | नरेंद्रपुर |
| | 60 | जलपाईगुड़ी |
| | 61 | पुरुलिया |
| | 62 | हावड़ा |
| | 63 | पश्चिम मिदनापुर |
| | 64 | बांकुड़ा |
| | 65 | उत्तर 24 परगना |
| ओडिशा | 66 | भुवनेश्वर |
| | 67 | कटक |
| | 68 | राउरकेला |
| | 69 | क्योंझर |
| | 70 | अंगुल |
| | 71 | पुरी |
| | 72 | ढँकनाल |
| | 73 | कोरापुट |
| | 74 | भद्रक |
| | 75 | संबलपुर |
| | 76 | जगतसिंहपुर |
| | 77 | नुा पाड़ा |
| | 78 | जाजपुर |
| | 79 | बालासोर |
| | 80 | बलांगीर |

| | | |
|--------------|-------------|------------|
| | 81 | देवगढ़ |
| | 82 | सुबरनपुर |
| छत्तीसगढ़ | 83 | रायपुर |
| | 84 | राजनंदगांव |
| | 85 | बिलासपुर |
| | 86 | कोरबा |
| | 87 | कोरिया |
| | 88 | बस्तर |
| | 89 | सरगुजा |
| | मध्य प्रदेश | 90 |
| 91 | | इंदौर |
| 92 | | गुना |
| 93 | | मोरिना |
| 94 | | रतलाम |
| 95 | | उज्जैन |
| 96 | | होशंगाबाद |
| 97 | | धार |
| 98 | | सीहोर |
| 99 | | शाजापुर |
| 100 | | झाबु |
| 101 | | मंडला |
| 102 | | देवास |
| 103 | | रायसेन |
| 104 | | शयोपुर |
| 105 | | राजगढ़ |
| 106 | | खंडवा |
| 107 | | अलीराजपुर |
| 108 | | भोपाल |
| 109 | | ग्वालियर |
| 110 | | सतना |
| 111 | | भिंड |
| 112 | दतिया | |
| 113 | सीधी | |
| 114 | रीवा | |
| 115 | छतरपुर | |
| 116 | सागर | |
| 117 | कटनी | |
| 118 | उमरिया | |
| 119 | नरसिंहपुर | |
| 120 | दमोह | |
| 121 | डिंडोरी | |
| 122 | टीकमगढ़ | |
| उत्तर प्रदेश | 123 | बस्ती |
| | 124 | फैजाबाद |

| | |
|-----|-----------------------|
| 125 | मुल्तानपुर |
| 126 | कानपुर |
| 127 | लखनऊ |
| 128 | उन्नाव |
| 129 | बांदा |
| 130 | बाराबंकी |
| 131 | गोंडा |
| 132 | फर्रुखाबाद |
| 133 | पीलीभीत |
| 134 | बहराइच |
| 135 | अमेठी |
| 136 | देवरिया |
| 137 | हरदोई |
| 138 | राय बरेली |
| 139 | फतेहपुर |
| 140 | गोरखपुर |
| 141 | सिद्धार्थनगर |
| 142 | सीतापुर |
| 143 | लखीमपुर खीरी |
| 144 | शाहजहांपुर |
| 145 | लखनऊ |
| 146 | श्रावस्ती |
| 147 | कानपुर देहात |
| 148 | अलीगढ़ |
| 149 | इटावा |
| 150 | ओराई (जालौन) |
| 151 | □ गरा |
| 152 | बरेली |
| 153 | सहारनपुर |
| 154 | मथुरा I |
| 155 | फिरोजाबाद |
| 156 | अमरोहा |
| 157 | मथुरा II |
| 158 | इलाहाबाद II डीएस□ र |
| 159 | इलाहाबाद डीएडब्ल्यूएस |
| 160 | अंबेडकरनगर |
| 161 | जौनपुर |
| 162 | प्रतापगढ़ |
| 163 | वाराणसी |
| 164 | वाराणसी (नयाडा) |
| 165 | चित्रकूट |
| 166 | मऊ नाथ भंजन |
| 167 | मिर्जापुर |
| 168 | भदोही |

| | | |
|-----------------|---------|---------------------------|
| | 169 | कौशाम्बी |
| | 170 | सौनभद्र |
| | 171 | □ जमगढ़ |
| | 172 | चंदौली |
| | 173 | बलिया |
| हिमाचल प्रदेश | 174 | लाहौल और स्पीति |
| जम्मू और कश्मीर | 175 | जम्मू |
| | 176 | कुपवाड़ा |
| पंजाब | 177 | मोहाली |
| | 178 | लुधियाना |
| उत्तराखंड | 179 | भीमताल (नैनीताल) |
| | 180 | देहरादून |
| | 181 | बागेश्वर |
| | 182 | टिहरी गढ़वाल |
| | 183 | अल्मोड़ा |
| | 184 | चमोली |
| दिल्ली | 186 | जहांगीरपुरी |
| | 187 | पीरागढ़ी |
| | 188 | पटेल नगर (पश्चिमी दिल्ली) |
| हरियाणा | 189 | सिरसा |
| | 190 | सोनीपत |
| | 191 | रोहतक |
| | 192 | पानीपत |
| | 193 | गुडगाँव |
| उत्तर प्रदेश | 194 | गाज़ियाबाद |
| | 195 | गौतमबुद्धनगर (नोएडा) |
| महाराष्ट्र | 196 | सिंधुदुर्ग |
| | 197 | धारावी (मुंबई) |
| | 198 | वर्ली (मुंबई) |
| | 199 | नासिक |
| | 200 | पुणे |
| | 201 | नंदुरबार - I |
| | 202 | रायगढ़ |
| | 203 | बीड |
| | 204 | अहमदनगर |
| | 205 | धुले |
| | 206 | नंदुरबार II |
| | 207 | औरंगाबाद |
| | 209 | वाशिम |
| | 210 | गोंदिया |
| 211 | जलगांव | |
| 212 | यवतमाल | |
| 213 | बुलढाणा | |

| | | |
|-------------------|-----|--------------------|
| | 214 | चंद्रपुर II |
| | 215 | चंद्रपुर I |
| | 216 | अकोला |
| | 217 | लातूर |
| गोवा | 208 | गोवा |
| गुजरात | 218 | वडोदरा |
| | 219 | सूरत |
| | 220 | भरूच |
| | 221 | कच्छ |
| | 222 | कलोल (गांधीनगर) |
| | 223 | पाटन |
| | 224 | साबरकांठा |
| | 225 | बनासकांठा |
| | 226 | वलसाड |
| | 227 | मेहसाणा |
| | 228 | अहमदाबाद |
| राजस्थान | 229 | अजमेर |
| | 230 | जयपुर |
| | 231 | जोधपुर |
| | 232 | कोटा |
| | 233 | बीकानेर |
| | 234 | झालावाड़ |
| | 235 | सीकर |
| संघ राज्य क्षेत्र | 236 | दादरा और नगर हवेली |
| | 185 | चंडीगढ़ |
| अरुणाचल प्रदेश | 237 | नाहरलगुन |
| असम | 238 | सिलचर |
| | 239 | कामरूप |
| | 240 | जोरहाट |
| | 241 | दरांग |
| | 242 | नगांव |
| मणिपुर | 243 | वंजिंग थौबल |
| | 244 | सेनापति |
| | 245 | इम्फाल पश्चिम |
| नगालैंड | 246 | दीमापुर |
| त्रिपुरा | 247 | पश्चिम त्रिपुरा |

जन शिक्षण संस्थान के अंतर्गत व्यावसायिक प्रशिक्षण के संबंध में श्री मनोज कोटक द्वारा दिनांक 01.07.2019 को पूछा गया लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1540 के उत्तर के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध-ख

| राज्य | क्र.सं. | जिला | |
|------------------------------|-----------|------------------|-----------|
| अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 1 | दक्षिण अंडमान | |
| अंध्र प्रदेश | 2 | विजयनगरम | |
| अरुणाचल प्रदेश | 3 | तवांग | |
| असम | 4 | धुबरी | |
| बिहार | 5 | सीतामढ़ी | |
| | 6 | पश्चिम चंपारण | |
| | 7 | बांका | |
| | 8 | बेगूसराय | |
| | 9 | जमुई | |
| | 10 | खगरिया | |
| | 11 | नवादा | |
| | 12 | अररिया | |
| | 13 | मधुबनी | |
| | 14 | गोपालगंज | |
| | छत्तीसगढ़ | 15 | बीजापुर |
| | | 16 | दंतेवाड़ा |
| | | 17 | कांकेर |
| | | 18 | कोंडागांव |
| 19 | | महासमुंद | |
| 20 | | नारायणपुर | |
| 21 | | सुकमा | |
| दमन और दीव | 22 | दीव | |
| हिमाचल प्रदेश | 23 | चंबा | |
| | 24 | हमीरपुर | |
| | 25 | कांगड़ा | |
| | 26 | किन्नौर | |
| | 27 | कुल्लू | |
| | 28 | मंडी | |
| | 29 | शिमला | |
| | 30 | सिरमौर | |
| | 31 | ऊना | |
| | 32 | बिलासपुर | |
| | 33 | एक प्रकार का हंस | |
| | | 34 | बारामुला |

| | | |
|-----------------|----------|-------------------|
| जम्मू और कश्मीर | 35 | लेह |
| | 36 | कारगिल |
| झारखंड | 37 | चतरा |
| | 38 | दुमका |
| | 39 | गढ़वा |
| | 40 | गिरिडीह |
| | 41 | गुमला |
| | 42 | खूंटी |
| | 43 | लातेहार |
| | 44 | लोहरदगा |
| | 45 | पाकुर |
| | 46 | पलामू |
| | 47 | पश्चिमी सिंहभूम |
| | 48 | पूर्वी सिंहभूम |
| | 49 | रामगढ़ |
| | 50 | सिमडेगा |
| कर्नाटक | 51 | यादगीर |
| | 52 | बीदर |
| | 53 | चित्रदुर्ग |
| लक्षद्वीप | 54 | लक्षद्वीप |
| महाराष्ट्र | 55 | गडचिरोली |
| | 56 | रत्नागिरी |
| मणिपुर | 57 | चंदेल |
| मेघालय | 58 | पूर्वी खासी हिल्स |
| मिजोरम | 59 | मामित |
| नागालैंड | 60 | किफायर |
| ओडिशा | 61 | गजपति |
| | 62 | कालाहांडी |
| | 63 | कंधमाल |
| | 64 | मल्कानगिरी |
| | 65 | रायगढ़ |
| | 66 | गंजम |
| | 67 | मयूरभंज |
| | 68 | नवरंगपुर |
| | 69 | नयागढ़ |
| | 70 | बारगढ़ |
| | 71 | झारसुगुडा |
| | 72 | बौध |
| | 73 | केंद्रपाड़ा |
| | पुडुचेरी | 74 |

| | | |
|-----------|----|----------------|
| राजस्थान | 75 | जैसलमेर |
| | 76 | बाइमेर |
| सिक्किम | 77 | पूर्वी सिक्किम |
| | 78 | पश्चिम सिक्किम |
| | 79 | उत्तर सिक्किम |
| | 80 | दक्षिण सिक्किम |
| त्रिपुरा | 81 | धलाई |
| उत्तराखंड | 82 | पित्तौरगढ़ |
| | 83 | उत्तरकाशी |
